广东省发展和改革委员会

粤发改价格函 〔⒛19〕 339号

广东省发展改革委转发国家发展改革委关于
做好⒛I9年春节和全国

“
两会

”
期间

市场保供稳价工作的通知

各地级以上市发展改革局 (委 ):

现将 《国家发展改革委关于做好⒛19年春节和全国“两会
”
期

间市场保供稳价工作的通知》转发你们,并结合我省实际提出以

下意见,请一并贯彻执行。

一、高度重视,确保市场价格总体平稳

当前,我省市场供应充裕,市场价格运行平稳,市场行为规

范有序,但非洲猪瘟、天气转冷、节日居民消费旺盛等因素会带

来一些影响,市场价格容易出现波动,可 能会给广大群众特别是

低收入群体生活带来影响。各地要深入贯彻落实以人民为中心的

发展思想,时刻绷紧稳价安民这根弦,高度重视,加强领导,增

强主动性、预见性和前瞻性,切 实做好春节和“两会
”
期间保供稳

价工作。

二、稳定价格,保障困难群众生活

各地要积极会同相关部门做好粮、油、肉等生活必需品的保

障供应工作,按照 《广东省发展改革委应对市场价格异常波动价

格工作预案》(粤发改价格函〔⒛17〕 6168号 )的要求,密切关注

市场价格动态,一旦出现或可能出现异常波动,及 时启动预案。

认真落实 《关于做好农副产品价格调控和物价上涨联动机制工作

有关问题的通知》(粤发改价格函〔⒛18〕 1835号 )规定,达到启

动条件的及时启动联动机制,并按时足额发放价格临时补贴;未

达到启动条件的,可根据当地物价走势,发放一次性价格临时补

贝占。

三、加强监测,密切关注市场价格变化

各地要加强组织领导,充 实工作力量,落实春节期间值班和

带班责任制,确保沟通渠道畅通,及时报送市场价格相关信
`急

。

同时,加强市场价格监测预警,及时发现苗头性、倾向性问题 ,

如遇紧急情况,要立即启动应急价格监测工作预案,并加强市场

价格动态监测和调查巡视,及时发布市场价格信息,稳定社会预

期。

附件:国 家发展改革委关于做好 2019年春节和全国
“两会

”
期

间市场保供稳价工作的通知

(联 系人及电话 :赖伟齐,uo~8313

公开方式∶依申请公开

抄送:省 市场监管局。

— 2—

伊和吣
省丬山酊改
年 1月 姒

国家发展改革委关于做好 zOI9年春节和全国
“
两会

”
期间市场保供尾价工作的通知

备省、自治区、直辖市及计划革列市、新豇生产建设兵团发展改

丰委、物价局 :

2019年春节即将来临,全国
“
两会"也召开在即。备级价

格主甘部门要切实加强春节和
“
两会

”
期间市场保供穗价工作 ,

保持至要商品和服夯市场价格总体穗定,保障群众基本生活,为

全国各族人民庋过欢乐、样和、安宁的节日,为全国
“
两会

”
的

胜利召开营造良好的市场价格环坑。现将有关革项通知如下。

-、 亩皮工视:节和
“
两会"翔间市场保供t价工作

⒛19年是祈中国戌立 7o月 年,春节是我囝姣鲎要的传统节

日,全国
“
两会

”
是我国政治生活中的一件大扌,做好 20∶ 9年

共◆ 顶

春节和全国
“
两会"期阃市场保供穗价工作十分重要。当前,我

田市场价格运行总体平穗,重要商品和服务供给充裕,市场秩序

规范有序。但价格运行中仍存在-些不确定性,非洲猪疰疫怙形

响生猪产销、冬春季节异常天气多发肜咱民生南品供应和交通运

轮,n加节日期间人民群众生活必帝品和出行休闲舌求夂中释

放,邯分商品和服务市场价格可能出现阶段性、区城性异△波动,

影响群众特别是低收入群体生活。备地价格主管部门要深入贯彻

以人民为中心的发展思想,时刻绸紧稳价安民这根弦,防止思想

上麻痹、工作上松诏,切实做好春节和全国
“
雨会"期 间市场保

供稳价工作。

二、强化市场价格监测预0
密切关注技油肉舍蛋菜奶牛生活必潘品以及交通运擒、旅游

等服务市场和价格变化,特别是要高皮关注猪肉及牛肉、羊肉、

鸡肉等肉舍价格走势,加强市场价格监涮,及时发现苗头性、倾

向性、潜在性问题并迅速预亡。一旦追逞恶劣天气或突发丰件,

第一时间启动价格应怎监测,加大监测频次,及时掌握和报告市

场价格动态。

三、保田Ⅱ≡亩品市场供皮

切实落实技食安全省长贵任制、
“
菜篮子

”
市长负责制,积

极会同相关部冂,溧入生产和市场一线,充分了解至要民生商品

产供传销恃况,强化市场调节,加强组织调皮,做到心中有敬。

重点加强猪肉市场保供稳价,主销区要积极做妤产销对接,必要

时及时投放储备、对流通环节进行补玷,碗保猪肉市场供应和价

格总体穗定:加强技油市场价格调控,大 中城市要落实好小包装

成品技油玫府传备制皮,痴保必要偌备规枝,一旦出现市场异带

波动苗头,及时纽织投放3加强克菜产销衔按,北方大中城市要

·做好冬春芘某传备调节,存在季节性供应紧缺凤险的城市也要结

合当地怙况做好传备调节准备。可能过逞恶劣天气形呐的地方,

妥绕饽做好市场保供穗价工作预案,确保至要民生南品不析档脱

销、价格总体穗定。

四、加强市炀价格监甘

积极瓦合市场监管部门,加强旅游、生活必需品、交迸出行

等重点颌城价格监心检查,加大对亩场超市、农贸市场等与群众

节日消费密切场所的价格监甘力度,督促经营者守法诚信经营;

严厉打击操纵市场价格、囤积居奇、哄抬价格、串通涨价、捆绑

0l售 、价外加价等违法违规行为,依法噪光价格违法典型案件,

规范市场价格秩序,维护良好市场环垸。

五、落实价格补阽联动机制

认兵执行社会救助和保降标准与物价上涨挂钩的联动机制,

根据当地物价走势特别是生活必需品价格上涨怙况,提前路实价

格临时朴玷资全,做妤发放准备。一旦达到启动条件,迅速启动

联动机制,及时发放价格临时朴贴,有效保沣田难群众基本生活,

坩强群众的获得感。

六、加强市场顶朗引导

通过玫府门户网站、电视台、新媒体、手机短佶等柒逆,及

时向社会发布重点商品、服务市场价格佶忠,出现市场异带波动

时要第一时间客观发布价格怙况、解读市场形势,加强典论监仁

和引导。积极宜传至点商品和辰务市场供应充裕、价格总体平穗

的怙况,以及政府加强市场价格调拄监饣采取的措施等,穗定市

场预期。加强价格舆什监测预扌,快速回应社会关切,及时澄沽

皮假信息和不实报道,维护良好的价格典论环坑。

诂按照执行。

田家发展改革委

⒛19年 !月 16日

‘

|